Ind. nº 05/25
			      Ao Excelentíssimo Senhor Adelar Kociseski
		      Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Áurea.

	O vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais, solicita que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo a seguinte INDICAÇÃO:

		Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação ou de Assistência Social, providencie um caráter de urgência uma análise técnica para fins de implantar segurança treinada, e se necessário armada, para fins de zelar e cuidar os nossos colégios municipais, principalmente das séries iniciais onde são todas as crianças indefesas.
Outrossim, requer também que seja contatado o efetivo da Brigada Militar de Áurea-RS, para que quando as aulas da rede estadual estiverem em pleno funcionamento, seja conduzido o acompanhamento diário junto ao Colégio Estadual Costa e Silva.

				    Justificativa
 		São reinvindicações de boa parte da nossa comunidade, e pais que diante dos últimos ocorridos, solicitaram a presente atividade legislativa.

		Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Áurea-RS, aos 08 dias do mês de Julho de 2025.

[bookmark: _GoBack]______________________________                               ____________________________
     RODRIGO MUSTEFAGA                                             ADELAR KOCISESKI
 Vereador da bancada do Podemos                              Vereador da bancada do Republicanos